
 

 
DETERMINAZIONE N. 148/2015 

 

Oggetto: Comando del dott. Marco Valbonesi presso l’Istituto 
Nazionaleper l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro 
(INAIL). 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e successive 
modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il dPCM in data 9 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 9 
aprile 2015 n. 82,  concernente la determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
VISTI i Contratti collettivi nazionali di lavoro di riferimento; 
 
VISTA la nota prot. n. 60006.02/11/2015.0011415 con la quale l’INAIL, ha 
chiesto di potersi avvalere, in posizione di comando, delle prestazioni del dott. 
Marco VALBONESI, dipendente a tempo indeterminato dell’Agenzia per 
l’Italia digitale, funzionario amministrativo professional, fascia retributiva F8, 
per il periodo di un anno; 



 

 
TENUTO CONTO che l’interessato ha manifestato il proprio assenso al 
comando;  
 
CONSIDERATO che, pur nel nuovo contesto organizzativo in cui si trova ad 
operare l’Agenzia per l’Italia Digitale, ancora da definire anche per quanto 
concerne la consistenza e gli assetti del personale, si è tuttavia valutata 
l’opportunità, stante le esigenze rappresentate, di poter soddisfare la richiesta 
dell’INAIL, salvo riesame della posizione di prestito dell’interessato nel più 
ampio quadro di riordino dell’AgID; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Il comando del dott. Marco VALBONESI, presso l’Istituto Nazionale per 
l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro (INAIL) per il periodo di un 
anno, a decorrere dal 1° dicembre 2015, salvo riesame al momento della 
definizione del nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
delineato dalle disposizioni istitutive richiamate in premessa. 

 
2. Il trattamento economico fondamentale ed accessorio spettante all’interessato 

per il suddetto periodo è interamente a carico l’Istituto Nazionale per 
l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro (INAIL). Detto trattamento 
economico viene anticipato, salvo rimborso, dall’Agenzia per l’Italia Digitale 
sul conto  di  Tesoreria Unica n. 306702 presso la Banca d’Italia - Tesoreria 
Provinciale dello Stato di Roma intestato a: AGENZIA PER L’ITALIA 
DIGITALE – Via Liszt, 21 - 00144 ROMA   – C.F.: 97735020584. 

 
Roma, 25 novembre 2015 
        

 
    

            
        Antonio Francesco Maria Samaritani 

 2 


		2015-11-25T13:07:47+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




